à continuidade e ampliação da prestação dos serviços de recapeamento e tapa-buraco em ruas, em

atendimento às necessidades do Município de Pastos Bons/MA, nos termos da legislação vigente aplicável.

O valor global decorrente do aditivo perfaz o montante de R$ 6.332.855,45 (seis milhões, trezentos e trinta e

dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), permanecendo inalteradas as

demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, inclusive no que se refere à vigência, que

compreenderá o período de 08 de janeiro de 2026 a 13 de março de 2026.

Dessa forma, solicitamos que essa empresa encaminhe, na data de 05 de janeiro de 2026, a manifestação

[...]

forma satisfatória, atendendo às especificações contratuais e aos prazos estabelecidos, o que reforça a

conveniência administrativa da ampliação quantitativa dentro do mesmo vínculo contratual.

Diante do exposto, resta plenamente justificada a formalização do 38 Termo Aditivo de Quantitativo ao

Contrato n8 215/2023, com valor global de R$ 6.332.855,45 (seis milhões, trezentos e trinta e dois mil,

oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), garantindo a continuidade e a adequada

execução dos serviços de recapeamento e tapa-buraco no Município de Pastos Bons/MA.

Pastos Bons - MA, 6 de Janeiro de 2026

José Burnett Perella da Silva

Secretário de Administração